2 Das concil in Trient war 4 December 1563 geschlossen worden, s. n. 198.

3 S. br. n. 152.

reliquis ego quoque vellem accedere. Nullum video exstare periculum propter profectionem nec vitæ neque animæ, possum autem aliquo modo proficere (si Deus vellet) id, quod fieret, paucis septimanis; spero inquam aliquem fructum, si accederem, et peto reverenter, ut liceat id mihi per Illustrissimam Dominationem Vestram, nullum video incommodum, et spes quidem commodi non minima apparet. Non possem discedere, nisi prope festum paschatis, interea tempus mitigabitur et conficiam quædam mea negotia, valeo autem mediocriter. Non fuit visum, cogitare de discedendo, nisi impetrata licentia Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ, a qua reverenter peto atque insto, ut mihi eundi venia concedatur. Sunt et alia negotia, quæ conficerem, si Deus voluerit; est enim Rhætia et Curia conjunctissimæ. Commendo me reverenter, oro Patrem cœlestem, ut Excellentissimæ Dominationi Vestræ augeat sua præclara dona, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum. Amen.

Tubingæ die secunda Martii 1564.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ

servitor Vergerius.

197.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 8 März 1564.

Nachrichten über Maximilian II und den papst.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Nondum potui pecuniam mittere ad d. comitem Martinengum¹ et significare ea, quæ sunt significanda, spero, me propediem posse.

Scripti, tractari Mediolani de Hispanica inquisitione importanda², quæ res maxime rempublicam illam conturbat. Nunc addo; ex literis Romanis scriptum fuisse, serenissimum Maximilianum misso legato domino Joanne ab Helfestein exosculatum fuisse pedes Papæ pro nova creatione in regnum Maximiliani, Papamque libentissime

*

1 S. n. 184. 208.

2 S. n. 196.

3 Die wahl zum römischen könig, October 1562 in Frankfurt, s. n. 164. In Buchholz, K. Ferdinand VII, 519, findet sich das genauere über die huldigung Maximilians vor dem papete, ein fußkuß ist nicht erwähnt.

illam gratulationem suscepisse. Quis id dubitet? Vidi egomet litteras, quæ affirmant, hæc fuisse gesta Romæ die septimo Februarii; utinam sint falsa! Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ, Pater coelestis augeat illi sua præclara dona, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ VIII Martii 1564.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ
servitor Vergerius.

198.

Herzog Christoph an Verger.

Nürtingen 10 März 1564.

Antwort auf n 196. Der herzog schlägt ihm seine bitte, nach Chnr zu gehen, ab.

Reverende et nobis dilecte!

Accepimus litteras vestras, quibus nobis insinuat, post finitum concilium jam tractari de Hispanica inquisitione in ducatum Mediolanensem introducenda, et quia res sit periculosa propter diversitatem religionis, ideo conventum indictum esse Curie Rhetorum, in quo hæc causa agatur et examinetur, et petitis, ut vobis liceat nostra venia et bona gratia ad hunc conventum proficisci et illi interesse.

Ceterum non potuimus ex vestris litteris intelligere, cujus nomine et auctoritate hic conventus fieri. et quorum principum vel populorum legati eo venire debeant.

Ergo non judicamus consultum, ut vos eo conferatis; nam profectionem hanc vestræ tenui valetudini inimicam futuram existimamus, atque insuper conventum illum vobis magnum periculum creare posse animadvertimus, præsertim cum mentionem faciatis, diversarum religionum homines conventuros, et monachos vehementer laborare ac urgere, ut inquisitio illa instituat.

Clementer ergo vobis consulimus, ut in hac gravi ætate et valetudine vobis parcatis, neque sine causa vos præsentem exponatis periculo, sed otio et quiete a Deo tranquille fruamini. Hoc vobis ex singulari gratia, qua vos complectimur, significare volumus. Data etc. Nurttingen 10 Martii anno etc. 64.

Vergerio.

Von dem herzog ist eigenhändig bemerkt:
Soll also geschriben werden.

199.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 14 März 1564.

Dankt für den brief vom 10 März, meldet neuigkeiten aus Italien, wünscht doch noch nach Graubünden zu reisen.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Gratias immortales ago Illustrissimæ Celsitudini Vestræ pro literis externa die Nirtinga datis ¹, quibus me clementer hortatur, ut abstineam ab itinere Rhætorum. Declarabo postea, cum venerit festum paschatis, quam sint graves causæ, tunc enim commodius licebit, interea ago gratias (ut dixi) pro tam magna clementia; nunc aperiam, in quo statu res sese habeat. Post celebratum tale conciliabulum, quale celebratum est ², hoc est illegitimum et stultum, furiunt Veneti putantque, se omnia habere in manu, quia concilium absolverint. Imprimis quispiam dominus Fridericus Cornelius ³, qui Bergomensium gubernat diocesim et episcopatum, scripsit Basileam usque citavitque quandam mulierculam, quæ decem aut quindecim annis vixit Basileæ cum marito suo medico sancte atque honeste, citavit, inquam, ut statim a viro suo discederet et Bergomum se conferret sub pœna confiscationis bonorum, quæ vix quadringentos ducatos excedunt, agiturque res valde serio; proh Deum immortalem, quanta hic crudelitas, dividere virum ab uxore, quia vivunt in nostra religione, quasi actum fuerit de ea, ubi ea divisio facta fuerit! Aliud est in re consimili, quispiam frater concessit fratri filiolum octo aut decem annorum circiter, quæ cohabitaret Basileæ propter paupertatem. Veneti resciverunt atque unicam istam ob causam patrem puellæ in carcerem intruserunt mandaruntque magna diligentia, ut filiola in patriam, hoc est Bergomum remittatur. Quæ durities est hæc? quasi actum sit (ut dixi) de nostra religione,

*

1 S. n. 198.

2 S. n. 196.

3 Fredericus Cornelius, geb. Venedig 1531, folgte seinem oheim Aloysius Cornelius im jahr 1560 auf dem bischofssitz von Bergamo, wurde 1577 bischof von Padua, unter Sixt V cardinal, † 1590 in Rom.

posteaquam filiola ex Helvetiis discessisset. Fiunt omnia in odium sanctæ religionis nostræ; Deus interponat suas partes.

Nunc quod ad inquisitionem Hispanicam ¹ attinet, res sic habet: ea adornatur Mediolani et exspectatur in dies, ut proferatur, neque evadet (ut puto), quin proferatur, quod si fiet, cum magno incommodo Italiæ fiet; nam tota mutationes et incommoda sentiet, ea turbabitur pars imprimis, quæ in Rhætia est; habet enim magna ex parte diversam in religione sententiam, quare cavendum erit, ne illic ignis accendatur. Vestra Illustrissima Celsitudo sentire videtur, ne ego accedam; fiet, quidquid mandaverit, sed tamen consultum putarem, ut possem accedere, neque enim dubium est, quin ipsa inquisitio Hispanica sit invehenda, cum scilicet celebratum fuerit concilium, quale celebratum est; sed de mea illuc profectione postea cogitandum erit, interea scripsi, ut me certiore faciant de omnibus. Non parvæ impendent mutationes, cum ista Hispanica inquisitio impendet; tum etiam, quod Maximilianus fertur pedes exosculatum fuisse antichristo ² et illi jurasse obedientiam; maxima ea res pariet motum (si vera est), ut veram puto. Audiet in summa Vestra Illustrissima Celsitudo rem totam; nam significabitur mihi prope diem. Bene valeat Illustrissima Celsitudo Vestra, cui me reverenter commendo. Pater cœlestis illi augeat sua præclara dona, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ XIV Martii 1564.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ

servitor Vergerius.

Außen steht die bemerkung:
Bedarff keiner anntwort.

199 a.

Aurelius Vergerius an herzog Christoph.

Tübingen 23 März 1564.

Bittet, ihm seine büchse, die ein herzoglicher fürster ihm abgenommen, wieder zustellen zu lassen.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Accidit hodierna die hora quarta pomeridiana, ut cum quibus-

*

1 S. n. 196.

2 S. n. 197.

dam amicis animi gratia exiverim pedes portam Tabingensem ad Lusnaum; ubi cum pervenissemus paulo ultra fornacem lapideam, decertabam cum aliquo, tangere bombardam certum lapidem in quodam muro signatum. Quo facto forte obequitaverunt duo in via regia (nam secesseramus nos ad viam, qua conscenditur convallis post dictam fornacem), qui hoc audito unico sonitu (quia unica tantum erat bombardam) accurrerunt, interrogantes, quo modo fuerit displosa bombardam et quapropter? significabatur et locus quoque demonstrabatur iis; interrogarunt postea, quisnam ego essem; dixi, me indignum esse servitorem Celsitudinis Vestræ Illustrissimæ; petierunt, ut significarem meam personam, dixi, me esse domini Vergerii nepotem. Hoc audito, petiit a me non tam profecto imperiose quam duriter, ut illi bombardam traderem. Rogavi ego, utrum illi hæc potestas esset a Celsitudine Vestra Illustrissima concessa, ut possit Vestræ Celsitudinis servitores armis spoliare propter rem tam nullam; affirmabat, minis quoque additis. Non potui non obedire, sicuti debui reverenter, petiit etiam fiasculum; mecum non habebam, quia onerata erat domi bombardam ante aliquot dies, et ut eam exonerarem, exiveram. Quæ habui, dedi in summa propter obedientiam meam; is discedens significavit, se esse præfectum silvis, qui accepta bombardam mea et verbis minus gratis prolatis discessit.

Ego, quid faciam, præterea nescio, nisi ad Illustrissimam Vestram justitiam atque clementiam accurrere, cui reverenter atque humiliter supplico, ne patiatur, talem mihi suo fidelissimo et quamvis indigno addictissimo tamen servitori si quis mortalium injuriam fieri, sed dignetur pro sua summa clementia per litteras mandare dicto præfecto, ut mihi meam bombardam restituat, et ne Celsitudinis Vestræ servitores tam inhumaniter posthac excipiat.

Hoc supplico, Illustrissime Princeps, Clementissime Domine, non propter bombardam tantum, quæ exigua res est, sed ut huic rumori, qui est in civitate jam sparsus, remedium feram, et aliquo modo honori meo consulam, ne videar ita despectus, quin hoc apud Celsitudinem Vestram Illustrissimam impetrare valeam. Quapropter hanc proprium mitto nuntium, qui hoc mandatum referat, supplicans per Christum, ut hoc mihi non deneget Celsitudo Vestra Illustrissima, cui me reverenter commendo. Pater domini nostri Jesu Christi custodiat Illam atque augeat ad gloriam nominis sui sempiternam.

Tubingæ XXIII Martii 1564.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ humilis servitor
Aurelius de Vergeriis.

200.

P. P. Verger an herzog Christoph.

Tübingen 23 März 1564.

Bittet um einige weinbergpfähle.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Cogor petere ab Illustrissima Celsitudine Vestra, quod mihi magni alicujus commodi futurum est. Mihi sunt necessarii aliquot palli seu ligna, quæ reponam in vinea sive horto, quem Celsitudo Vestra dignata est mihi tribuere. Quare ab illa reverenter et supplex peto, ut dignetur mandare præfecto silvarum, ut velit dare aliquot ad meum usum, quantum suo judicio videbitur, quæ res pergrata mihi futura est. Commendo me reverenter Vestræ Illustrissimæ Celsitudini; a cellerario Tubingense litteras exspecto.

Datum Tubingæ die 23 Martii 1564.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ
servitor Vergerius.

Eigenhändige bemerkung des herzogs:

Hab der enden und zu solchem werckh nit gelegen holz.

201.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 27 März 1564.

Neuigkeiten aus der Schweiz.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Sunt mihi e Tiguro litteræ exaratæ die vicesimo quarto Martii. Scribunt, adhuc non esse concordēs Philippianos cum Gallis; præterea pestem cœpisse sævire in ipsa Rhætia¹. Ego nihil metuerem accedere, nisi timerem Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis mandatū usque adeo; metuo, ne quid incommodi nascatur in Rhætia. Commendo me Vestræ Illustrissimæ Celsitudini reverenter.

*

1 In Chiavenna starben in jenem sommer binnen 3 monaten 400 personen: in Chur im ganzen 1400.

Datum Tubingæ die 27 Martii 1564.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ

servitor Vergerius.

202.

Verger an herzog Christoph.

Chur 19 April 1564.

Berichtet über seine verhandlungen mit dem spanischen gesandten in Chur.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Iste nuntius venit Curiam Rhætorum et revertens litteras a me petit, quas libenter dedi. Summa est, quod ante octo dies venit huc legatus regis Philippi sive ducatus Mediolanensis¹, magno quidem cum honore susceptus a dominis Curiensibus, hodie iterum discessit Mediolanum versus, reliquit quidem aliquibus aliquam spem foederis et novæ alicujus tractationis, sed quantum video, nihil fiet, per Dei gratiam, eo magis si successerit legatus Gallorum; annuntio bona nova et lætor, me venisse in tempore, veni enim Curiam Rhætorum eo ipso die, quo ipse legatus advenerat, multaque miscuerat et turbarat. Res narrabitur a me coram (si Dominus voluerit)* spero inquam res feliciter successuras, spero inquam. Unum hoc dicam, litigavi cum homine coram toto senatu, nam ægre ferebat, quod dixissem privatim, ejus legationem mihi videri legationem Papæ, non autem Hispaniarum regis, propterea quod petiit non solum transitum a Mediolano in Germaniam, sed etiam ut liceat castigare eos Mediolani, qui non sunt papisticæ religionis, quare non poteram me continere, quin dicerem aperte, id quod est, hominem scilicet se prodere, quod pro Papa loquatur, non pro Philippo, et quamquam adessent mihi boni defensores, tamen d. Curienses me condemnare voluerunt in gratiam scilicet istius legati, cum ego vicissim nullius principis nomen jactassem; sic res est, tamen habiturus sum ipsos judices mecum in cœna, tantum refert audire publicam personam et privatam, sed tamen lætor hoc contigisse, nam scio, me aperuisse oculos multorum. Plura coram (ut dixi), interea commendo me

*

1 Der gesandte hieß nach dem brief n. 202a, der überhaupt die ganze sache ausführlicher erzählt, Adrianus Verbecca.

Vestræ Illustrissimæ Celsitudini, cui Deus abunde largiatur sua divina dona, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Curiaë Rhætorum die 19 Aprilis 1564.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

a Darüber von des herzogs hand: brevi ad longum.

202 a.

Verger an herzog Christoph.

Zürich 28 April 1564.

Berichtet über seinen aufenthalt in Chur, seinen streit mit dem spanischen gesandten, seine zusammenkunft mit dem französischen gesandten und bittet um geld.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Rediit ad me Aurelius nepos et recitavit, quæ cum Vestra Illustrissima Celsitudine contulit. Nihil opus est repetere, ut non peto; tantum attingam præcipua¹, quæ interim contigerunt. Venit eodem die, quo ego, Curiam Rhætorum Adrianus Verbeccus Flandrus, qui legatum agebat serenissimi Hispaniarum regis, venit quidem paucissimis comitatus constititque quatuor diebus, et primum quidem mecum cœpit publice, nec provocatus contendere coram magna parte senatus, absolutaque contentione, quasi ob eam rem venisset, discessit et Mediolanum se contulit. Causa, propter quam cœpit mecum contendere, fuit hujusmodi. Dixerat Verbeccus, se esse missum a Philippo in Rhætiam, ut rem perageret cum dominis Rhætis, nempe de fœdere cum illis renovando. Dixeram ego (inter privatos tamen) imo a Papa fuisse missum, qui hanc rem summa diligentia tractaret, nempe de abrumpendo fœdere, quod fuit cum rege Gallorum peractum. Verbeccus, quasi in hoc consisteret tota causa, constitit hic cœpitque urgere atque affirmare, sibi fieri a me magnam

*

1 Durch diesen brief ist der bei Meyer II, 253 nur kurz erwähnte »ärgerliche auftritt, den der alte streitsüchtige mann mit dem spanischen gesandten hatte« klar dargelegt. Es war denn sehr begreiflich, daß die Churer prediger sorgten, daß er eiligst nach Zürich abreise und es ist nur zu wahr, wenn Fabricius an Bullinger schreibt: sic bonus senex ex uno malo in aliud incidit; auch sein bedienter hatte sehr schlimme raufhändel.

injuriam, quandoquidem missus sit ab ipso Hispaniarum rege, non autem a Papa, conabaturque amoliri hoc ipsum caput, quod non fuisset a Papa missus, sed a Philippo. Ego non potui non affirmare, Philippum quidem dedisse nomen, (ut videtur) ut rem ejus nomine conficeret, sed Papæ revera conficere: Nam quorsum tentaret, Papæ auctoritatem dominis Rhætis obtrudere? tentat enim, ut Papæ liceat, per dominos Rhætos castigare eos, qui versantes in Rhætia peccant nihilominus in Papæ jurisdictionem et potestatem. Deinde conatur, obtrudere aliud caput, ut scilicet liceat Philippo, militem Mediolano in Germaniam educere. Dicebam ego, an non hæc prorsus ad Papam? Petebat in summa, ut senatus juberet me exulare ex tota Rhætia, quasi qui magnam injuriam intulisses suo regi. Causa fuit biduo contractata, atque ita ex causa dominorum Rhætorum fuit facta mea causa; diffidere enim videbatur Verbeccus in propriis terminis causam tractare. In summa senatus, qui magna ex parte constabat ex his, qui Philippo faverent, voluit aliquid Verbecco condonare, cum nondum causam ipsam intellexisset, condemnavitque me ipsum, ut solverem pecuniolam (fere XXV coronatos) cujus pars ad legatum ipsum deveniret, pars vero ad senatum. Ego nulla mora interposita solvi, quidquid petebatur, ut scilicet placarem mihi iudices (quamquam non essent irati) ostenderemque, causam ita intelligere, quasi de nihilo ageretur. Cum solvissem assistentibus mihi bonis viris, qui ex animo favebant, invitavi protinus dominos iudices, ut mecum pranderent, acceperunt conditionem, et pransi sunt triginta quinque hilariter atque etiam laute, magna cum lætitia, affuitque præcipuus consul d. Ambrosius Marti et d. Ladame de Tava, atque ita absolutus est primus actus fabulæ.

Verbeccus statim abivit satis quidem sordide simulavitque, se Hispaniam petere.

Post duos dies ecce affuit ex Gallia legatus alius, nempe Le-verier quidam, vir quidem non magni nominis, sed tamen elegans et doctus, cœpitque de hac causa sermones conferre cum hoc et illo, et parare se ad fœdus renovandum, quod facit assidue. Is mecum egit amantissime obtulitque omnia, quæ haberet in promptu, dicebatque se velle resarcire damna, quæ fuissem passus propter sententiam iudicum et magna quidem sollicitudine hoc agebat. Recusavi ego, quippiam velle accipere, sed me hoc egisse, ut serenissimo Galliarum regi satisfacerem, quacumque in re possem, me li-

benter observasse, quod causam apud iudices denudassem, cum scilicet aperuerim, causam Papæ tractari coram dominis Rhætis, non autem Philippi. Boni cōsului in summa, hoc est actum magno (ut mihi videtur) iudicium et senatus applausu.

Quantum licet prospicere et singulorum sententias animadvertere, nihil Verbeccas confecit, plane nihil, discessitque relictis sententiis omnium in nostra sententia, perageturque causa secundum id, quod sentimus (si Deus voluerit). Persuasum enim est dominis Rhætis (paucis quibusdam exceptis, qui causam involvere et decipere voluissent) abstinendum esse ab amicitia aliorum, adhærendum vero serenissimo Gallorum regi, quod sedulo curatur. Dominus legatus commendat se ex animo Vestræ Illustrissimæ Celsitudini offertque omnia, quæcumque potest, ait, se nosse, eandem Celsitudinem Vestram esse optimam sui regis amicam.

Visum est mihi, proprium mittere hominem, qui hæc nova et litteras ferat, putavi enim significandum, quidquid contigisset.

Præterea significandum duxi, me jam ad eum statum venisse, ut plane cœperim indigere et opus habere pecunia, qua reliqua absolverem et domum redirem, quod faciam, cum primum licuerit. Danda itaque meo famulo, quem mitto, quanta videbitur Vestræ Illustrissimæ Celsitudini, expectabit enim, ut expediatur et se hæc conferat, si ita videbitur, omnia enim Vestræ Celsitudinis arbitrio committo.

Mitto præterea murem Alpinum ut, petitus est¹, voluissem binos mittere, masculum et feminam, sed nondum potui invenire, mittam autem postea. Commendo me reverenter Vestræ Illustrissimæ Celsitudini, cui Deum rogo, ut augeat sua præclara dona, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tiguri XXVIII Aprilis 1564.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

P. S.

Murem Alpinum non possum commode mittere, quod portari in equo non possit, portabo egomet, et spero, me binos portaturum.

*

1 S. br. n. 195. Die herzogin wünschte sie.

203.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 7 Mai 1564.

Berichtet über den erfolg seiner reise nach Graubünden.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Tubingam veni per Dei gratiam heri primum et veni, antequam Venturinus meus familiaris rediisset, habui eum obviam circa Balingam. Putavi autem accelerandum, quod sentirem, me non bene valere, deinde alia fuit causa, quod Gallorum legatus¹ monuerat, me non debere usque ad Joannis in Rhætia expectare. Causa est in eo statu, in quo postremis meis litteris² scripsi, hoc est in bono, per Dei gratiam, nihil enim dubito, quin serenissimus rex obtineat, quæ velit, et si quid profeci ego mea profectio in Rhætia, sit Deo honor et gloria, sane puto, me profecisse. Legatus in summa parat suum ad regem discessum, nec quidquam perficiet, nisi inde discesserit; nam habet in animo novam cudere ligam seu fœdus aut provisionem exclusis penitus Hispanis, succedetque (ut opinor).

Cum audiero, Vestram Illustrissimam Celsitudinem Stutgardiam rediisse, (si Deus voluerit, ut bene valeam, ut spero) confestim invisam reverenter Vestram Illustrissimam Celsitudinem, interea confirmabo valetudinem.

Gratias ago immortales pro accepta pecunia, quæ quidem venerat in tempore; consumpseram enim, quæ habebam, in meo tam dispendioso itinere, laudetur Deus. Cum advenero, conferam multa de magna Rhætorum parte, quæ nunc voluisset statum mutare, conferam item quædam de Bullingero³, cum quo multa et de aliis rebus. Attuli murem Alpinum⁴ seu marmotam, nunc unum tantum, reliquos habiturus sum propediem; ajunt, illos nunc primum exire ex eorum cavernis, dabo operam, Stutgardiam mittatur. Bene valeat Vestra Illustrissima Celsitudo! De pecunia, quam eadem de-

*
1 Herr von Bellièvre s. n. 204.

2 S. n. 202. 202 a.

3 S. n. 111. Nach Meyer II, 255 begann von dort an wieder eine annäherung zwischen herzog Christoph und Bullinger, auch Verger stand mit ihm wieder in regerem briefwechsel.

4 S. br. n. 202 a.

derat ad d. comitem Ulissem¹, centum scilicet florenis mittendis, nondum potui mittere, nam Lugdunum profectus est, ea servatur apud me. Gratia et pax domini nostri Jesu Christi sit semper cum illa, amen. Commendo me reverenter.

Datum Tubingæ die 7 Maii 1564.

Vergerius servitor.

204.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 7 Mai 1564.

Bittet den herzog um seine verwendung, damit ihm seine pension von Frankreich ausbezahlt werde.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Vestra Illustrissima Celsitudo dignetur legere, quod me tangit, pro sua clementia; cogitavi enim differre meum ad illam accessum, neque enim recte valeo, sed nepos meus Aurelius ipse venit, ut, ubi opus fuerit, suppleat. Res sic habet: anno² antequam ex Rhætia ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem advenissem, rex Henricus Galliae scripsit ejus legato Morelletto, ut mihi ducentos coronatos in anno daret pro pensione pro meis in regem laboribus atque servitiis, quemadmodum apparet ex litteris, quas nunc mitto. Legatus non dedit semel; contigit, ut succederet alius legatus, cui nomen Bassafontanæ³; is, ut benefaceret, cum rem totam haberet in manu sua, et mortuus fuisset aliquis ex pensionariis, cui solvebantur centum et viginti circiter coronati, eam pensionem centum scilicet et viginti coronatorum collocavit in meo nomine, et reliquum, quod erat ad summam ducentorum coronatorum, numeravit etiam sæpius. Abiit deinde Bassafontana in Hispaniam legatus, qui vero successerunt le-

1 S. n. 184. 197.

*

2 Also im jahr 1552, Verger schickte seinen neffen Aurelius nach Chur, um die sache zu betreiben und Bellièvre versprach ihm seine verwendung. S. n. 205 und 206.

3 Sebastian de l'Aubespine, herr von Bassefontaine, geb. 1518, bischof von Limoges, 1553 und wiederum 1564 und 65 französischer gesandter in der Schweiz, in vielen gesandtschaften unter fünf königen erprobt, später mitglied des geheimen rathes, † 2 August 1582. 19 März 1553 schreibt dieser an Bullinger über Verger: Curavi, ut habeat a rege, unde possit honeste vivere. Meyer I, 79. S. n. 219. 220.

gati, numerarunt mihi centum viginti tantum; abieram enim in Prusiam atque Poloniam, neque erat, qui negotium urgeret pro me. Reversus non potui mutare statum rei, nam mihi solvebantur non prout a rege constitutum ducenti coronati, sed centum et viginti dumtaxat inscio prorsus rege. Contigit deinde, ut quatuor continuis annis pensio cessaverit, nec fuit cuiquam soluta. Tunc Vestra Illustrissima Celsitudo magna pietate erga me fuit usa et de suo mihi jussit numerari ducentos circiter florenos in anno; jam cum res in eo sit statu, dominus Bellieurus¹, qui nunc agit in Rhætia regis legatum, cum hac eadem de re cum ipso contulissem, mihi significavit, se (si Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ litteras ad se scriptas videret) numeraturum integros ducentos coronatos in anno, ut fuerunt numerati tempore regis Henrici.

Summa est, me ad Celsitudinem Vestram Illustrissimam recurrere et humiliter petere, ut dignetur mihi hoc beneficium præstare, scribere videlicet ad dictum dominum legatum, ut quemadmodum ducenti coronati fuerunt constituti, ut numerarentur et aliquamdiu numerati fuerunt, numerentur nunc quoque; quod ipsum facturum, minime dubito.

Aliud est etiam in hac re ponderandum: quo tempore ducenti coronati numerabantur, nepos meus Ludovicus², qui consiliarium agit ducis Prussiæ, in Galliam profectus est et supplicavit, ut in suo ipsius nomine pensio numeraretur, postquam vita functus fuisset. Obtinuit, quod petiit, quemadmodum patet ex regis libro, ubi scriptum fuit ejus nomen loco nominis mei; itaque si negotium non emendaretur, posset contingere, ut iterum illi solverentur post meam mortem centum et viginti, non autem ducenti coronati, quare occurrendum esset tali incommodo et scribendum de tota re eidem domino legato, qui cum sit ita affectus, rem ita componere posset, ut liquido appareret, quod res est (sincere enim agitur), mihi scilicet constitutos fuisse a rege ducentos coronatos, deinde eosdem consti-

*

1 S. n. 203. Pomponius Bellièvre, geb. 1529, statthalter in Lyon; als außerordentlicher gesandter in der Schweiz accreditiert März 1563, viel verwendeter diplomat und staatsmann, 1604 unter Heinrich IV canzler von Frankreich. † 1607. S. br. n. 209. 210.

2 Ludwig war Juni 1563 nach Preußen geschickt worden, s. n. 183 und 184.

tutos fuisse Ludovico meo nepoti, qua quidem in re status rei licet exiguæ componetur totus.

Illustrissime Princeps, sentio, me ætate gravem esse, et exspecto quotidie vocationem a Domino, vellemque hoc negotium componere, antequam morerer; habeo enim in animo, istos ducentos dimittere meæ ex fratre nepti jam nubili¹, in quod subsidium tum Ludovicus, tum Aurelius nepotes sunt consensuri. Supplico autem Illustrissimæ Vestræ Clementiæ per Jesum Christum, ne mihi in hac re desit, cum in aliis rebus gravioribus nunquam mihi defuerit pro sua clementia. Commendo me reverenter eidem Illustrissimæ Celsitudini Vestræ, cui Pater cœlestis augeat sua præclara dona, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ VII Maii 1564.

Servitor humillimus
Vergerius.

204a.

Beilage.

Wie herzog Christoph an Bellièvre schreiben solle.

Aufschrift:

In hanc sententiam ad regium legatum litteras desiderat Vergerius.

Magnifice Domine!

Vergerius, consiliarius noster, supplex a nobis aliquid petivit, quod negare non potuimus. Huic existenti adhuc apud Rhætos, antequam in aulam nostram venisset, Henricus felicitis memoriæ II ejus nominis Gallorum rex concesserat ducentos coronatos pro annua pensione (ut ex litteris, quas vidimus, apparet), factum deinde fuit ministri cujusdam negligentia, ut de illa summa ducentorum septuaginta coronati fuerint detruncati et hoc sine regio mandato, imo ipso rege inscio. Quare ipsius Vergerii petitione permoti, quod æquitas suadere videtur, petendum a vobis existimavimus, ut vestro opere et diligentia velitis efficere, ut ipsi Vergerio ducenti coronati

*

¹ Sie war die schwester von Aurelius und Ludwig, wohnte in Triest. Nach n. 211 warb ein arzt aus Padua um sie und Verger erreichte nach langem bitten, daß er, nach n. 222, dorthin reisen durfte, um ihrer vermählung anzuwohnen. S. n. 208. 211. 221. 222. 223.

numerentur, prout aliquamdiu numerati fuerunt, aut ut serenissimus rex rem totam intelligat: nam ipsi Vergerio aliquot centum detinentur in curia (ut diximus) ministrorum, et consultum existimamus, ut sua Majestas, quæ justissima est, rem cognoscat (si videtur); qua quidem in re facietis nobis rem gratam, aliis nostris favoribus, ubicumque poterimus, compensandam. Est enim idem Vergerius serenissimo regi mirandum in modum affectus, dignus itaque nobis videtur, cujus ratio habeatur. Vale! Datum etc.

Eigenhändige resolution des herzogs:

Soll also ingrossiert werden die abeschrift, soll bey seinem diener erfahren werden, wie der legatus heiße, und soll Vergerius ain klein brieflin geschriben werden, das ich ad petitia ipsius das schreiben an den franzosischen gesandten geferttiget, welches ich ime sambt des ambassaten schreiben hiemit widerumben zuschickhe.

205.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 14 Mai 1564.

Er habe seinen neffen nach Chur geschickt. Nachrichten aus Kärnthen.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Cum nuper in Rhætia versarer et viderem, me incipere ægrotare, surripui me et valde timui, ne periculosa esset ægritudo. Cum Tubingam pervenissem et quievissem aliquantulum, videor mihi sanitatem recuperasse (per Dei gratiam). Sed cum pœnituisset, quod Tubingam rediissem, cogitavi de mittendo meo nepote Aurelio Curiam Rhætorum usque, ut videret, quid ageretur, et causam non desereret; misi itaque illum mane ¹, qui videat et faciat meo loco, quæ poterit; quamquam enim non sit multum, quod possit, tamen non poterit non prodesse, quod aliquis, qui negotium amat, interveniat, quemadmodum spero de Aurelio, proderit spero, licet non sit necesse.

Intellexi a fidelibus nuntiis et certis, missam fuisse projectam prorsus in malam rem ex Villaco, Clamfurto ² et Kirchemor, spero

*

¹ Er kam Juni wieder zurück. S. n. 206. 207. 208. 209.

² Wohl Klagenfurt. Siehe über diese angelegenheit und Vergers reise dorthin n. 208.

quidem, Vestram Illustrissimam Celsitudinem audivisse, putavi tamen significandum, quod valde placet ad laudem Dei. Pater cœlestis adaugeat Vestræ Illustrissimæ Celsitudini spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Datum Tubingæ die 14 Maii 1564.

Vergerius.

206.

Bellièvre an Verger.

Chur 20 Mai 1564.

Verspricht Verger seine verwendung und theilt ihm den stand der dinge in Graubünden mit.

Valde magnifice et illustrissime vir!

Accepi litteras excellentissimi domini ducis Wirtembergensis una cum litteris dominationis vestræ, fuit mihi res gratissima, audire de bono statu vestro et vestrum audire dominum nepotem ¹, qui mihi visus est eruditus, prudens et honorificus nobilis. Ejus sufficientia est in causa, quod non capio provinciam modo scribendi de rebus, quæ ad dominos Rhætos pertinent, quæ hactenus me satis exagitarunt, sed spero, me perfecisse, ut nostri æmuli sint habituri bonam partem incommodi. Credo, quod comes Angosciola aderit intra quatuor dies cum Adriano Verbecco. Rem videbimus, non sum cessurus tam cito. Quod attinet ad negotium dominationis vestræ, de quo sua excellentia ad me scripsit, exspectate a me omnia illa officia, quæ potest facere quilibet, qui sit bene affectus. Deus mihi det vires æquales bonæ voluntatis, spero, me brevi visurum suam majestatem, cum primum Lugdunum ² pervenerit, ubi habebitur memoria rerum vestrarum, et cum Badam pervenero ad dietam, quæ fiet hoc mense, loquar cum thesaurario. Hic vero finem faciens me toto corde humiliter commendo dominationi vestræ, illam rogas, ut velit me in gratiam ponere illustrissimi ducis sui atque illi affirmare, me nunquam defuturum servituti, quam per meas litteras promisi. Deus vos conservet incolumem. Curiæ Rhætorum die XX Maii 1564.

Servitor et amicus affectissimus

Bellièvre.

*

¹ Aurelius, s. n. 205.

² Karl IX machte damals in begleitung seiner mutter seine rundreise durch Frankreich.

207.

Bellièvre an herzog Christoph.

Chur 21 Mai 1564.

Verspricht, Vergers angelegenheit zu besorgen.

Potentissime Excellentissime Illustrissimeque Princeps!

Excellentiæ Tuæ litteras Gœppingæ datas pridie mihi Vergerius junior reddidit, quibus mandas, ut causam P. Pauli Vergerii, qui tibi a consiliis est, suscipiam curemque, ut integra summa ducentorum solidorum, quæ ei a serenissimo Francorum rege Henrico promissa indultaque est, integra bona fide persolvatur. Et si Vergerio de principe meo reque sua publica optime merito libens, quibuscumque rebus possem, commodarem, nihil tamen est, quod mihi unquam gratius optatusve accidere possit, quam si tantî principis (cujus virtutes imprimis admirari soleo) vel laborioso officio gratiam promereri possim. Velim itaque, Tua Excellentia existimet, Vergerii negotium summæ mihi præcipuæque curæ fore. Et quia inscio rege confici non potest, me de ea re quam accurate perscripturum. Quod si mihi a Domino dabitur, ut alia ulla in re Excellentiae Tuæ operam navare possim, me Tibi addictissimum et obsequentissimum cognosces. Vergerius, qui has Tibi reddet, certiozem Te de rebus Rhætici omnium optime faciet. Bene vale, Princeps Illustrissime, Dominus Excellentiam Tuam quam diutissime incolumem conservet!

Curiae Rhætorum XII Calendas Junii.

Tuæ Excellentiae addictissimus

Bellièvre.

208.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 23 Mai 1564.

Bittet dringend, ihm die reise nach Villach zu gestatten.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Puto, me scripturum de re, quæ me fortiter tangit ad vivum usque. Res sic se habet. Exspecto Aurelium¹ meum nepotem, qui nobis afferet bona nuntia de rebus, quæ geruntur in Rhætia, sic

*

1 S. n. 205.

spero. Illustrissime Princeps, significatur mihi, iterum projectam esse missam ex Villaco ¹ (quemadmodum aliis meis litteris scripsi); nunc mihi videtur oblata commoditas, qua possim meæ conscientiæ satisfacere. Cum enim projecta sit illa idolatria (per Dei gratiam), video, oblatum esse tempus (quemadmodum moneor a multis amicis Villacensibus), ut accedam et meum officium faciam in adhortandis bonis viris, ne desint suæ vocationi, hoc est, ut constanter perseverent. Audio quidem, nondum esse projectam auctoritatem episcopi Bambergensis, sed crediderim, cives Villacenses non esse stultos et scivisse, quid agerent, cum missam abdicarent. Fui alias ante quinque . . . annos Villaci per quindecim dies, ubi fui magno amore susceptus; apparebat enim jam tum, quid de missa sentiretur. In summa, vellem accedere, nec metuerem sumptum aut incommoda pro Dei gloria promovenda, quod libentissime facerem. Sperarem, me inde posse avellere paucis diebus, et rursus in ducatum redire procul dubio, et licet nullam videam imminentem mihi molestiam, tamen irem caute et nullo, ut spero, periculo. Est quidem per terras illustrissimi ducis Bavarisæ et episcopi Salitzburgensis aliquid metuendum, sed tamen spero, me caute profecturum, et omnia pericula superaturum, dum fuero Villaci. Vocor, inquam, a bonis amicis, qui me non patientur periclitari et Deus imprimis. Sunt mihi præterea alia negotia Villaci expedienda, præsertim de nepte ² nuptui danda, quæ res mihi vehementer cordi est. Peto in summa, ut mihi per Vestram Illustrissimam Celsitudinem liceat adire et rem conficere, quæ res mirum in modum me provocat. Volui ego met ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem accedere, sed speravi. Vestram Illustrissimam Celsitudinem non defuturam mihi in re tam honesta et sancta, scilicet negare consensum, sine quo nihil auderem conficere. Spero, me totum negotium confecturum spatio dierum ter quindecim, si Deus voluerit. Repeto, me urgeri a spiritu domini Dei nostri, ut accedam et peragam, quæ ipse jusserit, atque iterum peto, ut id mihi liceat, cujus rei responsum reverenter exspecto. Commendo me Vestræ Illustrissimæ Celsitudini. Gratia et pax domini Dei nostri cum illa amen.

Tubingæ die XXIII Maii 1564.

Vergerius servitor.

1 S. n. 205.

2 S. n. 204.

209.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 1 Juni 1564.

Räth, seinen neffen Aurelius abermals nach Graubünden zu schicken.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Venit ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram Aurelius¹ meus nepos, qui nunc rediit ex Rhætia; narrabit ille, quæ vidit et audiuit, credo non contemnenda. Venissem egomet, sed adhuc me impedit valetudo minus prospera, fiat voluntas Domini. Meum consilium est reverenter, ut Celsitudo Vestra hunc remittat, audiat vero causas. Novit negotium exacte (ut mihi videtur); notus est ipse primoribus totius Rhætiae et quidem domestice, imprimis magnifico d. legato Gallorum², et hoc caput est; notus præterea pastoribus plurimis, e quorum manibus atque ore pendet tota causa. Venit legatus alius regis Hispaniarum, qui jam Curiae Rhætorum subsistit, quiquidem est magnus vir, ut mirer, tantum fuisse missum ad d. Rhætos. Postremo aguntur res magnæ de armis scilicet capiundis, omnia loca illic armis scatent. In summa consultissimum putarem, si ille ipse nepos illic commoraretur aliquamdiu meo loco, consequeretur fructus haud dubie et non parvos (quantum ego existimo), certe multa concurrunt, quæ monent, ut istud faciat. Clanculum esset mittendus, neque enim opus est ulla ostentatione, tantum esset monendus, ut scriberet omnia, quæ fient, etiam per proprios nuntios, ac ut interim dominum legatum et dominos consules³ moneret de iis, quæ sibi viderentur, audiretur enim libenter. Impensa futura est mediocris, imo tenuis etiam.

Ego eam ferre amplius nequeo, tuli semel, sed Illustrissima Celsitudo Vestra conferat, quantum illi videtur, ut possit resistere, quod spero, illam facturam esse, nam mihi videtur necessaria. Mitto plura dicere, Vestra voluntas fiat.

Non dicerem, si res haberet aliquid dubii, sed audio affirmare, cum certissima sit. Dominus Bullingerus⁴ offert ex animo omnem

*

1 S. n. 205. 221. 223. October war er wieder zurück.

2 Bellièvre, s. n. 204.

3 Ambrosius Marti, bei welchem Verger gewöhnlich abstieg, und Johannes Tscharner waren die zwei bürgermeister von Chur.

4 S. n. 111.

suam operam, omnia inquam, quæcunque possunt ab homine desiderari, quemadmodum constat ex litteris, quas ad me scripsit, quasque ad Celsitudinem Vestram mitto. Plura non addo, Illustrissima Celsitudo Vestra sua utatur sapientia, cui me reverenter refero. Dignetur audire nepotem et quæ Deus voluerit, deliberare. Gratia et pax sit cum illa semper, me humiliter commendo. Mitto etiam, quas ad me legatus italicè dedit, ut in bonam spem venerim rei potiundæ.

Tubingæ die primo Junii 1564.

Vergerius servitor.

210.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 18 Juni 1564.

Nachrichten aus Graubünden.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Venit ex Rhætia quispiam ex meis, qui affert nova, qualia dicam breviter. Abundant illic milites, sed in oppido, quod appellant Feltkirch præcipue; pertinet enim ad comitatum Tirolensem, aliquot mille milites illic convenerunt, Cæsar videtur consentire, ut colligantur. Curia Rhætorum fuerunt ambo legati, Gallicus¹ et Hispanicus², qui contenderunt non verbis tantum, sed cum essent in atrio principum, armis egissent, si non fuissent impediti ab adstantibus, sed demum discessit uterque alter Mediolanum, alter in Galliam. Insurrexit turba hominum tenuiorum et rusticorum majore ex parte, qui accedentes ad legatum Hispanicum clamabant, se præponere Hispanicum foedus, alii vero graviore et prudentiores prætulerunt Gallicum. Qui pro Hispanico accesserunt, fuerunt remunerati convivio scilicet copioso ab Hispano. Non cessat Clavenæ pestilentia, imo sævit quotidie magis. Inventi sunt Mediolanenses medici, qui prætextu medicinæ adhibuerint unguenta, quibus pestis magis inflammaretur, et fuerunt ejecti. In Valle Tellina intravit gravis dissensio inter evangelii ministrum et populum; putatur fuisse opus anti-

*

1 S. n. 204. Bellièvre.

2 Verbeccus s. n. 202a oder vielleicht der n. 209 erwähnte spanische gesandte, dessen name nicht genannt ist. S. n. 206.

christi, adhibendum esset remedium. Præfectus loci non defuit suo officio, est enim ex numero Christianorum. Mitto Illustrissimæ Celsitudini Vestræ libellum, sed Italicum in materia concilii, vertam in Latinum intra paucos dies. Accedam ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram intra octo aut decem dies, cum scilicet nepos meus doctor Aurelius Argentina redierit. Est enim illic profectus negotii cujusdam causa. Commendo me Celsitudini Vestræ Illustrissimæ toto animo, cœlestis Pater illi augeat spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ, die XVIII Junii 1564.

Humilis servitor Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ
Vergerius.

211.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 4 August 1564.

Bittet abermals um die erlaubniß, seine nichte besuchen zu dürfen.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Scripti ante unam atque alteram septimanam, mihi maximopere opus esse propter nuptias neptis meæ¹ conferre me Villacum aut Labacum usque. Rescripsit Illustrissima Celsitudo Vestra, sibi non videri consultum². Quare confestim acquievi, ut debeo, atque omnem curam abjeci de eundo. Non multo post accesserunt litteræ ejusdem personæ, quæ scribebat, se paratam esse venire ad Augustam usque vel non longe procul, propter nuptias scilicet, rogabatque me, ut venirem omnino. Ego qui curam abjeceram proficiendi, suscepi eam iterum, et video prorsus necesse esse, ut eam. Neptis jam attigit vicesimum primum annum, et si permitto, eam diutius vivere sine marito, summum periculum est, ne moriar et maneat illa innupta, quod maximi momenti est. Rogo itaque et supplico Vestræ Illustrissimæ Celsitudini, ut mihi dignetur dare veniam eundi aut Augustam aut non longe procul. Bonus est vir, qui eam ambit doctor medicus Patavinus nobilis, quare non libenter amitterem hanc occasionem, qua rogor, ut neptim desponsem, agitur

*

1 S. n. 204.

2 Der brief liegt nicht mehr vor.

de gloria Dei. Celsitudo Vestra Illustrissima dignetur mihi eam veniam concedere; nam promitto sancte, me iturum maxima cautela et diligentia, ne possim comprehendi. Res mea agitur et nunc multo magis, quam unquam antea; cum enim attigerim senium, Papæ libenter surriperent aliquo modo. Peto in summa veniam, qua mihi liceat abire et citissime, hoc est initio mensis Septembris redire; hanc si occasionem dimisero, nescio amplius, ubi possim collocare meam neptim. Commendo me Vestræ Illustrissimæ Celsitudini reverenter. Valeo mediocriter meo more per Dei gratiam. Gratia et pax domini nostri Jesu Christi sit semper cum illa.

Datæ Tubingæ quarta die Augusti anno Domini 1564.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

212.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 20 August 1564.

Verger meldet, der junge fürst Radzivil wolle nach Tübingen kommen.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Fui mane Uraei cum generoso domino Ungnadio¹. Tubingam reversus inveni nuntium cum litteris illustrissimi domini Radzivilli², qui ad me scribit, se constituisse, Tubingam venire. Petit autem a me, ut illi de commodis (vel qualibus possum ædibus) prospiciam. Ego in gratiam talis principis omnia libenter faciam, etiamsi meæ ipsius ædes sint dandæ; sed vereor talem materiam contingere, ne qua turba fortassis oriatur. Venit enim Radzivillus ex loco peste infecto, ita ut coactus fuerit, se recipere in Carthusianum monasterium. In hoc dubio constitui ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram accurrere, ut moneat sua prudentia, quid agendum fuerit. In me, dico, nulla erit mora, sed ne injuriam faciam Illustrissimæ Celsitudini Vestræ et ipsi Tubingæ, consisto; illa dignetur mandare, nam quod jusserit, exequar sine mora, atque Illustrissimæ Celsitudini Vestræ me reverenter commendo.

Tubingæ 20 Augusti anno 1564.

Vergerius servitor.

1 S. n. 30.

2 S. n. 46 und 187.

213.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 20 August 1564.

Fragt an, wo Radzivil wohnen solle.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Cogor Illustrissimam Celsitudinem Vestram iterum obtundere, nam urget mo nuntius cum litteris missus ab illustrissimo Radzivillo ¹. Fuit nuntius Stutgardiae ipsam Illustrissimam Celsitudinem Vestram quaerens. Cum vero non invenerit, verum intellexerit, eam Uracum profectum esse, Uracum igitur constituit venire, disceditque hac ipsa hora, quæ est prima a meridie. Petit in summa, ut liceat ipsi illustrissimo Radzivillo ædes conducere per aliquot menses Tubingæ, ut commoretur metuens pestem, quæ Argentinæ grassatur, discedit tamen inde salvis rebus et cum nullam susceperit contagionem per Dei gratiam, (vixit enim in monasterio Carthusianorum maxima diligentia custoditus) nihil ergo metuendum a se et suis; tantum supplicat, ut Vestra Illustrissima Celsitudo concedat illi veniam commorandi. Qua in re summa diligentia utetur, ne qua ab illo fiat injuria. Quod si concesserit, ut speramus, dignabitur interim verbum facere generoso domino Ungnadio ², ut velit concedere ædes a se conductas, in quibus postremo habitabat, quæ possidentur a vidua cujusdam jurisconsulti; solvet enim egregie, quidquid opus fuerit, habitabitque partim in illis partim in meis atque ubicumque poterit ad aliquod tempus, aut si ædes ipsæ Celsitudini Vestræ non placuerint, accipiet illustrissimus Radzivilus, quæcunque fuerint a Vestra Celsitudine oblatæ. Expectat maxima anxietate nuntius (jam enim sunt octo dies, quibus illustrissimum d. suum Carthusii, quod est Argentinæ, reliquit). Nec plura, commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ, a qua responsum exspecto una cum litteris, si ita placet Illustrissimæ Celsitudini Vestræ, generosi domini Ungnadii, qui mandet viduæ, ut ædes consignet, locavit enim eas per triennium, ut fama est, imo ipsa vidua affirmat; aut si aliæ ædes magis Illustrissimæ Celsitudini Vestræ placuerint, de illis dignetur

*

1 S. n. 187.

2 S. n. 30.

scribere, quamquam de parvulis contentus est, ad modicum præsertim tempus.

Tubingæ 20 Augusti 1564.

Vergerius servitor.

214.

Herzog Christoph an Verger.

Nürtingen 24 August 1564.

Antwort auf n. 213.

Dei gratia Christophorus Dux Virttembergensis etc.

Reverende nobis dilecte et fidelis!

Accepimus litteras vestras, et quantum spectat ad conducendas sedes pro domino Radzivillo, bene fecistis in eo, quod illi vestras dare obtulistis, ea de causa etiam accepimus litteras a magistro aulæ dicti domini. Quibus lectis dedimus in mandatis præfectis nostris Tubingæ, ut dicto domino Radzivillo pro commodis sedibus ac petita prospiciant, quod nimirum nunc expeditum credimus. Cum vero ipse Radzivilus una cum sua familia ex loco peste infecto proficiscatur, et ne qua turba oriatur vel rumor in vulgus spargatur, maxime nobis consultum esse videatur, ut Radzivilus in certis locis extra Tubingam ad dies quatuordecim se contineat, postmodum opidum ingrediatur. Quod vobis ad litteras vestras respondere volumus. Bene valete!

Datæ Nirthingæ 24 die Augusti anno 64.

215.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 25 August 1564.

Bittet um geld; nachrichten über Radzivil.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Det mihi veniam Illustrissima Celsitudo Vestra, quod nimis audeo; urget me necessitas summa, opus enim habeo centum florenis in re magni momenti, Celsitudo Vestra dignetur mihi eos mutuo dare, quos brevi sum redditurus procul dubio. Nuntius, qui litteras fert, fidelis est, illi tuto poterunt committi; supplico autem per Jesum Christum, ne desit mihi.

Nuntius illustrissimi Radzivilli discessit nadius tertius bene contentus, invenit enim meas ipsius ædes et alias præterea, ita ut duas habiturus sit Tubingæ; spero, illum affuturum esse intra sex aut octo dies (si Deus voluerit). Fecit illi Vestra Illustrissima Celsitudo rem summe gratam, quod locum, hoc est Tubingam, concesserit; studebit diligenter. Valeo mediocriter, ut possim mea manu scribere, sed utcumque. Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ, Deus eam custodiat a malo.

Tubingæ 25 Augusti 1564.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

215 a.

Cedula.

Herzog Christophs antwort auf n. 215.

Litteras vestras concernentes centum florenos, quos ut vobis mutuo dentur, rogatis, accepimus, sed quia jam non Stutgardiæ, neque aliter quam quæ ad quotidianum usum nostrum de necessitate spectant, pecunia provisi sumus, non potuimus nunc temporis ad rogata annuere. Scribimus autem per præsentem cellario nostro, ut vobis centum illos florenos (modo ita in promptu res habet) det et eos futuri salarii vestri detrahat.

216.

Verger an herzog Christoph.

Jesingen 31 August 1564.

Meldet die ankunft Radzivils.

Illustrissime Princeps ac Domine Domine Clementissime!

Hodie, qui est ultimus dies Augusti, cum audissem domino de Radzivillo¹ Tubinga discedens Jesingam² veni*, ubi incidi illustrissimi principis familiarem, qui præsto erat cum litteris ad me, constitui et intellexi, quæ scribebantur. In summa sua celsitudo futura est

*

1 S. n. 46.

2 Jesingen, dorf 1¹/₂ stunde von Tübingen entfernt; Herrenberg, städtchen 4 stunden von Tübingen. * Construction unklar.

hodie sub noctem Herrenbergæ, cras Tubingæ futurus. Sed memor ego consilii Celsitudinis Vestræ¹ monui per litteras, ne Tubingæ consisteret (dextre tamen), sed vagaretur hinc et illinc me ducente per ducatum, donec quindecim dies elaberentur justis de causis. Ego constitui, illum, ubi advenerit, Metzingam ducere et illic aliquantum subsistere. Discessit a me cum litteris et spero, illustrissimum Radzivillum facturum, quæ monui, cras igitur Jesingam veniet ad me et deinde Metzingam usque (si Dominus voluerit); putavi Vestræ Celsitudini indicanda omnia, quæ fiunt apud nos, nec dubito, ita esse voluntatem suæ dominationis.

Quæ reverenter Vestram Celsitudinem colit: habet secum decem equos, vehit duo plaustra suppellectilis et in his tantillum vini pro necessitatibus. Facio, quod possum, sed si liceret mihi aliquanto plura subministrare, nempe victum universum per Vestram ditionem, faciam autem in posterum, quidquid Celsitudo Vestra dignata fuerit mandare, plura non scribo. Dignetur Celsitudo Vestra meminisse dare mandatum suo cellario de pecunia² mihi danda, non sine causa mentionem facio; nam videtur mihi ille sua consilia cogitare, loquor, quæ certo scio. Faciat Vestra Illustrissima Celsitudo, quæ placuerint; mitto litteras, quas ipse princeps mihi mittendas dedit. Commendo me reverenter Vestræ Celsitudini, Deus eam servet incolumem.

Datum Jesingæ ultimo die Augusti anno 1564.

Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis

servitor Vergerius.

217.

Verger an herzog Christoph.

Metzingen 2 September 1564.

Berichtet über den aufenthalt von Radzivil. Neuigkeiten aus der Schweiz.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Heri vesperi Metzingam veni, comitabar autem illustrissimum principem Radzivillum³; cum pervenissemus, excepit nos hospes

*

1 S. n. 214.

2 S. n. 215. 215 a.

3 S. n. 216.

satis commode atque laute^a. Princeps læto fuit animo et semper agebat gratias Vestræ Illustrissimæ Celsitudini, omniaque suffert libentissime. Mane summo misimus nuntium ad generosum d. Ungnadium¹ illumque invitavimus; verum excusavit se propter valetudinem. Præcipua nunc est cura suæ illustrissimæ celsitudinis, ut habeat, quos possit apud se habere et bene tractare in sua mensa. Quare tanto libentius expectabit tempus, quo Tubingam sit revocandus, interea æquissimo animo patitur, se in talia loca ablegatum esse: commendat se ex animo Vestræ Illustrissimæ Celsitudini.

Sunt mihi ex Helvetia litteræ, in quibus nuntiantur bona omnia de fœdere^b regis Galliæ² cum ipsa Rhætia, qua in re ego non exigam navavi operam per Dei gratiam. Inter alia scribit ad me Bullingerus^c, quas litteras ego colligatas mitto; facit enim Vestræ Celsitudinis mentionem et alia nova adjungit.

Vestra Illustrissima Celsitudo boni consulat. Commorabor ego hic, dum meus currus revertatur, quem spero die Lunæ adfuturum aut Martis.

Reverenter me commendo Illustrissimæ Celsitudini Vestræ, quam Deus servet a malo.

Data Metzingæ die secunda Septembris 1564.

Illustrissimus Radzivilus audivit, quæ scripsi, ipse autem me brevi daturus est litteras ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem, cui se commendat iterum atque iterum.

Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis servitor

Vergerius.

Herzog Christoph schrieb eigenhändig auf den rand des briefs: s. n. 218.

a Habe gern vernomen des Razevillus zu Metzingen ankomen; wir die biß diensttag gehn Pfullingen, alda ich sehen will umb ain gelegne herberg ime, dan es alda nit gutte heusser hatt, und verhoffa, S. L. zu mir beruffen, dem waidtwerckh und jagen ain gesellen zu geben.

b Here es gern und noch lieber wolte ich heren, das der herzog

*

1 S. n. 30.

2 S. n. 155 ff. und 205 ff. Der vereinigungsvertrag zwischen Karl IX und den eidgenossen wurde 7 December 1564 abgeschlossen; der schiedvertrag zwischen Bern und Savoyen, der die streitigkeiten über das Waadtland schlichtete, zu Lausanne 30 October 1564.

3 S. n. 111.

von Saphoy (Savoyen) und die von Bern mit ainander sambt denen von Genff vertragen weren.

c Schicke ime Bullingers schreiben wiederumben, auch ain schreiben an den hern Razevillum, das er ime anntwurttten welle.

218.

Christoph an Verger.

Tübingen 3 September 1564.

Antwort auf n. 217.

Reverende fidelis ac nobis dilecte!

Jucundum auditu id nobis fuit, quod illustrissimus nobis amicus et dilectus princeps Radzevillus Metzgingam pagum nostrum salvus sanusque pervenerit. Nos hinc postridie 1 die Martis pergemus Pfulingam, ibi, quatenus loci illius utpote pagi ratio patitur, de com- modo hospitio circumspiciemus, et ipsum ut nobis amicum et dilec- tum principem eo, ut una cum aliis quibusdam venando se ibi ob- ectet, arcessemus. Quoad illa, quæ ex Helvetia nuntiantur, lubenter, certe et ex animo vellemus, Sabaudia principem cum Bernatibus atque Genevensibus amice transegisse. Bullingeri, quas transmi- sistis, ad vos remittimus litteras, una cum aliis ad principem Rad- zivilium datis, quas illi prompte transmittetis.